
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Vincenzo Andriuolo  Firma  Vincenzo Andriuolo
 

Pagina 1/9 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

NUMERO 2018/00446
 

DEL 20/06/2018
 

 

Collegio Sindacale il   
20/06/2018

 
  

 
OGGETTO   

 

DELIBERAZIONI NN. 801/2017 E 173/2018: COSTITUZIONE NUOVO COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 

OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI.   

 
 

 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Affari Generali  Area delle Cure Primarie - (LAG) 

Area delle Cure Primarie - (PZ) Attività Consultoriali - (PZ) 

Attività Consultoriali - (VENOSA) D.I.R.E.S. 

Dip. di Prevenzione della Sanità e del Benessere 

Animale 
Dipartimento Laboratorio 

Dipartimento Salute Mentale Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Venosa 

Gestione del Personale - (PZ) Igiene e Sanità Pubblica (PZ) 

Innovazione, Ricerca e Formazione U.S.I.B. - Lauria 

U.S.I.B. - Melfi  U.S.I.B. - Senise 

U.S.I.B. - Venosa U.S.I.B. Potenza 

U.S.I.B. Villa D'Agri Valutazione e Trattamento giuridico del personale  

Prev. della Sanità e del Ben. Animale U.O.C. Area A - 
(PZ) 

 

 

   
 
 
 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Vincenzo Andriuolo  Firma  Vincenzo Andriuolo
 

Pagina 2/9 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
20/06/2018

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Vincenzo Andriuolo  Firma  Vincenzo Andriuolo
 

Pagina 3/9 

 

Il Responsabile di Procedimento, Dott.ssa Carmela Stabile, relaziona quanto segue: 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 801 del 22.12.2018 “Ricostituzione Comitato Unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni: approvazione 
nuova regolamentazione e indizione avviso di interpello”; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 5 della regolamentazione sulla composizione e funzionamento del CUG, 
Allegato A alla succitata Deliberazione n. 801/2017, “Il Comitato ha composizione paritetica ed è formato 
da componenti designati da ciascuna delle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative in 
ambito aziendale e da un pari numero di rappresentanti dell’Azienda, nonché da altrettanti componenti 
supplenti, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi”;  
 
VISTA la Deliberazione n. 173 del 16.03.2018 “Deliberazione n. 801/2017: presa d’atto designazioni 
rappresentanti sindacali e reitero indizione avviso di interpello al fine di acquis ire ulteriori manifestazioni di 
interesse/disponibilità dei dipendenti di questa Azienda a far parte del Comitato Unico di Garanzia”;  
 
RILEVATO che, con la succitata Deliberazione n. 173/2018, si è preso atto: 

- delle designazioni dei componenti titolari e supplenti di parte sindacale, nel complesso n. 15 titolari 
e n. 15 supplenti; 

- delle dichiarazioni di disponibilità/interesse pervenute da parte del personale dipendente in esito 
all’indizione di avviso di interpello, pubblicato in data 22.12.2017, nel complesso n. 8, e, pertanto, in 
numero inferiore alle designazioni che la parte pubblica deve effettuare per la regolare costituzione 
del CUG; 

 
RILEVATO, altresì, che con la stessa Deliberazione n. 173/2018 è stato disposto il reitero dell’interpello 
interno, ai sensi del succitato articolo 5 della regolamentazione sulla composizione e funzionamento del 
CUG, pubblicato in data 16.03.2018; 
 
PRESO ATTO che, a seguito del secondo avviso di interpello, sono pervenute n. 6 dichiarazioni di 
disponibilità/interesse, custodite agli atti dello scrivente Ufficio, a far parte del CUG e che, nel complesso, 
sono pervenute n. 14 istanze di interesse da parte del personale dipendente;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 5 della regolamentazione sulla composizione e funzionamento del CUG, 
Allegato A alla Deliberazione n. 801/2017, il Commissario, a sua insindacabile discrezione, nominerà 
componenti titolari e supplenti del CUG, in numero pari a quello dei rappresentanti designati dalle OO.SS. 
interpellate e nel rispetto della presenza paritaria di entrambi i generi, tra coloro che risultano in possesso 
dei requisiti indicati nell’avviso, sulla base dei curricula presentati; 
 
CONSIDERATO che, sempre ai sensi del succitato art. 5 della regolamentazione sulla composizione e 
funzionamento del CUG, Allegato A alla Deliberazione n. 801/2017, il Commissario, nel caso in cui non si 
disponga di un numero sufficiente di idonei rispetto al numero dei componenti titolari e supplenti necessari 
per la regolare costituzione del CUG, ha la facoltà di procedere alla nomina in via unilaterale attraverso 
l’individuazione dei restanti componenti in rappresentanza dell’Azienda, nel rispetto della parità di genere, 
tra le professionalità presenti nelle varie strutture aziendali e ritenute in possesso dei requisiti indicati 
nell’avviso di interpello; 
 
ESAMINATE le n. 14 dichiarazioni di disponibilità/interesse presentate dai dipendenti, tutte custodite agli 
atti del presente ufficio, e relative ai seguenti dipendenti: 

1. Casaletto Gianluca, note acquisite al prot. n. 136809 del 29.12.2017, al prot. n. 5995 del 16.01.2018 
e al prot. n. 31002 del 22.03.2018; 

2. Carbone Cristian, nota acquisita al prot. n. 1895 del 8.01.2018; 
3. Stigliani Simona, note acquisite al prot. n. 3239 del 10.01.2018 e al prot. n. 34094 del 3.04.2018;  
4. Valvano Salvatore, nota acquisita al prot. n. 5599 del 16.01.2018; 
5. Avigliano Palma, nota acquisita al prot. n. 5852 del 16.01.2018; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Vincenzo Andriuolo  Firma  Vincenzo Andriuolo
 

Pagina 4/9 

 

6. Traficante Stefania, nota acquisita al prot. n. 6971 del 18.01.2018; 
7. Vorrasi Vincenzo Antonio Giovanni, nota acquisita al prot. n. 7582 del 22.01.2018; 
8. Teodorescu Manuela Georgiana, nota acquisita al prot. n. 8061 del 23.01.2018; 
9. Lijoi Sergio, nota acquisita al prot. n. 29574 del 19.03.2018; 
10. Caporale Ferdinando, nota acquisita al prot. n. 29876 del 20.03.2018; 
11. Di Pasca Carmine, nota acquisita al prot. n. 30801 del 22.03.2018; 
12. Verrastro Giusj, nota acquisita al prot. n. 31162 del 23.03.2018; 
13. Loconte Antonietta, nota acquisita al prot. n. 32811 28.03.2018 
14. Summa Nicolina, nota acquisita al prot. n. 32861 del 28.03.2018; 

 
RITENUTO che tutte le istanze pervenute sono meritevoli di accoglimento poiché tutti i candidati 
soddisfano i requisiti richiesti; 
 
RITENUTO di poter procedere all’individuazione della Dott.ssa Ammirati Giuseppina, quale componente 
titolare del CUG, e di n. 15 componenti supplenti, come di seguito riportato: 
 
COMPONENTI TITOLARI  COMPONENTI SUPPLENTI  

1. CASALETTO GIANLUCA  1. COVIELLO ROBERTO  

2. CARBONE CRISTIAN 2. POMPONIO ALESSANDRA  
3. STIGLIANI SIMONA  3. ORIOLO NICOLINA 

4. VALVANO SALVATORE 4. ANASTASIA ARCANGELA MARIA  
5. AVIGLIANO PALMA 5. MARTINO TERESA  

6. TRAFICANTE STEFANIA  6. SCARFIGLIERI ANTONIA 
7. VORRASI VINCENZO ANTONIO 

GIOVANNI  
7. ABBONDANTE PAOLO 

8. TEODORESCU MANUELA GEORGIANA 8. LAVINIA ROSSANA  
9. LIJOI SERGIO  9. RUTILO MARIANGELA  

10. CAPORALE FERDINANDO  10. MILANO VINCENZA  
11. DI PASCA CARMINE 11. FANELLI SARA VALENTINA  

12. VERRASTRO GIUSJ 12. MORESE GIANNA ALBERTA  
13. LOCONTE ANTONIETTA  13. MOLLICA GIUSEPPINA 

14. SUMMA NICOLINA  14. SARLI GABRIELLA  

15. AMMIRATI GIUSEPPINA  15. MARTINO MARIA  
 
CONSIDERATO che, ai sensi del succitato art. 5 del regolamento sulla composizione e il funzionamento 
del CUG, “il Presidente del CUG è scelto dal Direttore Generale tra gli appartenenti ai ruoli dell’Azienda …. 
omissis… Il Presidente è scelto tra i componenti designati a seguito della procedura di interpello ovvero, in 
caso di assenza di candidature o di candidature in numero inferiore a quello previsto, è nominato dalla 
Direzione Generale”; 
 
RITENUTO di poter procedere alla nomina, quale Presidente del CUG, della Dott.ssa Summa Nicolina, la 
quale, oltre ai requisiti indicati per i componenti del CUG, dimostra dal curriculum il possesso di elevate 
capacità organizzative e comprovata esperienza maturata nell’esercizio di funzioni di organizzazione e 
gestione del personale;  
 
PRESO ATTO che, con nota prot. 39381 del 16.04.2018, custodita agli atti dello scrivente ufficio, la CIMO 
ha comunicato la sostituzione della componente titolare, Dott.ssa Bianco Anna Maria, con la Dott.ssa 
Pietrafesa Antonietta, confermando il Dott. Perrotta Antongiulio, quale componente supplente;  
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 52155 del 21.05.2018, custodita agli atti dello scrivente ufficio, la 
CGIL FP ha designato, quale componente effettivo, il Dott. Nocella Salvatore, e non ha designato il 
componente supplente; 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Vincenzo Andriuolo  Firma  Vincenzo Andriuolo
 

Pagina 5/9 

 

RITENUTO, pertanto, di poter dichiarare regolarmente costituito il nuovo CUG aziendale, le cui funzioni 

sono esercitabili dalla data di approvazione del presente provvedimento  e per la durata di anni quattro;  

PRESO ATTO che dalla decorrenza della costituzione del nuovo CUG aziendale cessano le funzioni del 

precedente CUG, ex Deliberazione n. 580/2016, che ha continuato ad operare in regime di prorogatio; 

 Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di accogliere tutte le istanze pervenute da parte dei dipendenti a far parte del nuovo CUG aziendale , 
poiché tutte meritevoli di accoglimento in quanto soddisfano i requisiti richiesti; 

di procedere all’individuazione della Dott.ssa Ammirati Giuseppina, quale componente titolare del 
CUG, e di n. 15 componenti supplenti, come di seguito riportati; 

di procedere alla formale costituzione del nuovo CUG aziendale, le cui funzioni sono esercitabili  
dalla data di approvazione del presente provvedimento e per la durata di anni quattro, nella 
formazione di seguito riportata: 

PARTE PUBBLICA  

COMPONENTI TITOLARI  COMPONENTI SUPPLENTI  

CASALETTO GIANLUCA  COVIELLO ROBERTO  

CARBONE CRISTIAN POMPONIO ALESSANDRA  

STIGLIANI SIMONA  ORIOLO NICOLINA 

VALVANO SALVATORE ANASTASIA ARCANGELA MARIA  

AVIGLIANO PALMA MARTINO TERESA  

TRAFICANTE STEFANIA  SCARFIGLIERI ANTONIA 

VORRASI VINCENZO ANTONIO GIOVANNI  ABBONDANTE PAOLO 

TEODORESCU MANUELA GEORGIANA LAVINIA ROSSANA  

LIJOI SERGIO  RUTILO MARIANGELA  

CAPORALE FERDINANDO  MILANO VINCENZA  

DI PASCA CARMINE FANELLI SARA VALENTINA  

VERRASTRO GIUSJ MORESE GIANNA ALBERTA  

LOCONTE ANTONIETTA  MOLLICA GIUSEPPINA 

SUMMA NICOLINA  SARLI GABRIELLA  

AMMIRATI GIUSEPPINA  MARTINO MARIA  

 

PARTE SINDACALE (ex Deliberazione n. 173/2018, con le parziali modifiche apportate a seguito 
delle nuove designazioni effettuate dalla CIMO e dalla CGIL FP) 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Vincenzo Andriuolo  Firma  Vincenzo Andriuolo
 

Pagina 6/9 

 

 

COMPONENTI TITOLARI  COMPONENTI SUPPLENTI  

CISL FP: CIANCIO GIUSEPPINA  CISL FP: DI VIRGILIO VITO  

AAROI-EMAC: POLINO PIETRO  AAROI-EMAC: ALLEGRINI FRANCESCO  

FVM: RAIMONDI PAOLO FVM: POTENZA ANTONIO  

FEDERAZIONE CISL MEDICI: RIZZO SERAFINO  FEDERAZIONE CISL MEDICI: CANTISANI 

ROSARIO  

CIMO: PIETRAFESA ANTONIETTA  CIMO: PERROTTA ANTONGIULIO  

FSI: PETROLA GIUSEPPE  FSI: MECCA GIAMPAOLO 

COORDINAMENTO NAZIONALE AREE 
CONTRATTUALI MEDICI E VETERINARI UIL 

FPL: LAPENNA MARIA 

COORDINAMENTO NAZIONALE AREE 
CONTRATTUALI MEDICI E VETERINARI UIL 

FPL: DAMONE LUCIA DONATELLA  

UIL FPL: CORIZZO ANGELA  UIL FPL: ANZILOTTA RITA  

UIL FPL: PISANI RAFFAELE UIL FPL: PASTORE VINCENZO  

ANAAO ASSOMED: ISGRO’ LAURA  ANAAO ASSOMED: MAGNO GIUSEPPE  

ANPO-ASCOTI-FIALS MEDICI: ROMANIELLO 

ANTONIO  

ANPO-ASCOTI-FIALS MEDICI: MARTINI MARIA 

CRISTINA  

FESMED: BELLETTIERI ANGELA  FESMED: LOISI NICOLA  

FASSID- AUPI: GALEAZZI STEFANIA  FASSID-AUPI: VENEZIA LUCIA 

FIALS: CATALANO ROBERTA  FIALS: BELLITTI LUCIANA 

CGIL FP: NOCELLA SALVATORE  CGIL FP:  

 

di nominare, quale Presidente del CUG, la Dott.ssa Summa Nicolina, la quale, oltre ai requisiti 
indicati per i componenti del CUG, dimostra dal curriculum il possesso di elevate capacità 
organizzative e comprovata esperienza maturata nell’esercizio di funzioni di organizzazione e 

gestione del personale; 

IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 5 

del 22.1.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Vincenzo Andriuolo  Firma  Vincenzo Andriuolo
 

Pagina 7/9 

 

di accogliere tutte le istanze pervenute da parte dei dipendenti a far parte del nuovo CUG aziendale, 

poiché tutte meritevoli di accoglimento in quanto soddisfano i requisiti richiesti; 

di procedere all’individuazione della Dott.ssa Ammirati Giuseppina, quale componente titolare del 

CUG, e di n. 15 dei componenti supplenti, come di seguito riportati; 

di procedere alla formale costituzione del nuovo CUG aziendale, nella formazione di seguito 

riportata: 

PARTE PUBBLICA  

COMPONENTI TITOLARI  COMPONENTI SUPPLENTI  

CASALETTO GIANLUCA  COVIELLO ROBERTO  

CARBONE CRISTIAN POMPONIO ALESSANDRA  

STIGLIANI SIMONA  ORIOLO NICOLINA 

VALVANO SALVATORE ANASTASIA ARCANGELA MARIA  

AVIGLIANO PALMA MARTINO TERESA  

TRAFICANTE STEFANIA  SCARFIGLIERI ANTONIA 

VORRASI VINCENZO ANTONIO GIOVANNI  ABBONDANTE PAOLO 

TEODORESCU MANUELA GEORGIANA LAVINIA ROSSANA  

LIJOI SERGIO  RUTILO MARIANGELA  

CAPORALE FERDINANDO  MILANO VINCENZA  

DI PASCA CARMINE FANELLI SARA VALENTINA  

VERRASTRO GIUSJ MORESE GIANNA ALBERTA  

LOCONTE ANTONIETTA  MOLLICA GIUSEPPINA 

SUMMA NICOLINA  SARLI GABRIELLA  

AMMIRATI GIUSEPPINA  MARTINO MARIA  

 

PARTE SINDACALE (ex Deliberazione n. 173/2018, con le parziali modifiche apportate a seguito 

delle nuove designazioni effettuate dalla CIMO e dalla CGIL FP) 

COMPONENTI TITOLARI  COMPONENTI SUPPLENTI  

CISL FP: CIANCIO GIUSEPPINA  CISL FP: DI VIRGILIO VITO  

AAROI-EMAC: POLINO PIETRO  AAROI-EMAC: ALLEGRINI FRANCESCO  

FVM: RAIMONDI PAOLO FVM: POTENZA ANTONIO  

FEDERAZIONE CISL MEDICI: RIZZO SERAFINO  FEDERAZIONE CISL MEDICI: CANTISANI 

ROSARIO  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Vincenzo Andriuolo  Firma  Vincenzo Andriuolo
 

Pagina 8/9 

 

CIMO: PIETRAFESA ANTONIETTA  CIMO: PERROTTA ANTONGIULIO  

FSI: PETROLA GIUSEPPE  FSI: MECCA GIAMPAOLO 

COORDINAMENTO NAZIONALE AREE 
CONTRATTUALI MEDICI E VETERINARI UIL 

FPL: LAPENNA MARIA 

COORDINAMENTO NAZIONALE AREE 
CONTRATTUALI MEDICI E VETERINARI UIL 

FPL: DAMONE LUCIA DONATELLA  

UIL FPL: CORIZZO ANGELA  UIL FPL: ANZILOTTA RITA  

UIL FPL: PISANI RAFFAELE UIL FPL: PASTORE VINCENZO  

ANAAO ASSOMED: ISGRO’ LAURA  ANAAO ASSOMED: MAGNO GIUSEPPE  

ANPO-ASCOTI-FIALS MEDICI: ROMANIELLO 

ANTONIO  

ANPO-ASCOTI-FIALS MEDICI: MARTINI MARIA 

CRISTINA  

FESMED: BELLETTIERI ANGELA  FESMED: LOISI NICOLA  

FASSID- AUPI: GALEAZZI STEFANIA  FASSID-AUPI: VENEZIA LUCIA 

FIALS: CATALANO ROBERTA  FIALS: BELLITTI LUCIANA 

CGIL FP: NOCELLA SALVATORE  CGIL FP:  

 

di nominare, quale Presidente del CUG, la Dott.ssa Summa Nicolina, la quale, oltre ai requisiti 
indicati per i componenti del CUG, dimostra dal curriculum il possesso di elevate capacità 
organizzative e comprovata esperienza maturata nell’esercizio di funzioni di organizzazione e 

gestione del personale; 

di prendere atto che, dalla data di decorrenza della costituzione del nuovo CUG aziendale, cessano 

le funzioni del precedente CUG, ex Deliberazione n. 580/2016; 

di dare atto che il nuovo CUG è costituito dalla data di adozione del presente provvedimento e 

rimane in carica quattro anni;  

di dare atto che il CUG assume tutte le funzioni attribuite dalla Direttiva del 4.03.2011 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, come esplicitate negli artt. 3 e 4 della regolamentazione 

Allegato A alla Deliberazione n. 801/2017; 

di precisare che la partecipazione ai lavori del CUG è considerata a tutti gli effetti attività di servizio 

e che spetta al Presidente vigilare sul corretto e regolare funzionamento dell’organismo; 

di trasmettere il presente provvedimento al Presidente e ai componenti del CUG e alla Consigliera 

Regionale di Parità; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Home page del sito web aziendale al 

fine di darne la più ampia informativa;  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di dare 

concreto inizio ai lavori del nuovo CUG. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Vincenzo Andriuolo  Firma  Vincenzo Andriuolo
 

Pagina 9/9 

 

 

 
 
 
 

 
Carmela Stabile

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Vincenzo Andriuolo
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Berardino Chiarelli    Vincenzo Andriuolo  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Commissario 

Giovanni Berardino Chiarelli
 

Il Direttore Amministrativo 

Vincenzo Andriuolo
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispos itivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


